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MEMORANDO
DRPM-SEIA-056-2025

PARA: TEC. MAYERLIN GONZALEZ

Jefa de Costa y Mares RO

DS MiAMBIENTE
De: 4,,.4 4 Departamento de Evaluacion
AEAN C. PENALOZ Panama Oeste
Jefe de SEIA

ASUNTO: Respuesta a Informacion Complementaria

FECHA: 17 de febrero de 2025

Por este medio le remitimos la Informacién Aclaratoria, como se establece en el
Articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, por lo que le
solicitamos se analice y de sus comentarios sobre los Puntos No. 1.4 y 1.5 (pag.

14)y 2.1y 2.2 (pag. 15) de la Respuesta a la Nota No. 195-20235/SENAN/DINOA-
COMNAV de 14 de febrero de 2025, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
del proyecto:

Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO
DE INSTRUCCIONES MARITIMO.

Promotor: SERVICIO NACIONAL AERONAVAL (SENAN).

Categoria: |.

Expediente: DRPO:IF-125—2024. 1

Provincia: PANAMA OESTE. /

Distrito: ARRAIJAN. oy ,14,7

Corregimiento: ARRAIJAN CABECERA. / b/W;" '%,‘
9

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

C.C. Expediente




19/2/25, 8:47 Correo: Juan De Dios Abrego - Outlook

ﬂ? Outlook

Verificacidon de Coordenadas

Desde Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 17/02/2025 14:53
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

U 10 archivos adjuntos (4 MB)

Verificacidn de Coordenadas3.docx; Coordenadas PTARxIsx; Base Senam-PTAR (3).pdf, MTF SEWER SYSTEM_VO01 3 FEB-25
(1).pdf; A_PTAR.cpg; A_PTAR.dbf; A_PTAR.prj; A_PTAR.gmd; A_PTAR.shp; A_PTAR shx;

Buenos Tardes.

Le remitimos solicitud de coordenadas para que sean verificadas del proyecto Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales para el Centro de Instruccién Maritimo, cuyo promotor es el Servicio Nacional
Aeronaval (SENAN).

Gracias.

Mgtr. Ing. Juan De Dios Abrego A.
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Direccion Regional Panamd Oeste

http://www.miambiente.qgob.pa

Teléfonos: 500-0855 Ext.6014

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADI1ZTAYZTQzLWNmMZTAINGVmZS05Y2Q5LTY 1ZmJkMzgyMiimZQAQADMO3KSKoy9DgHePwBIxt...  1/1
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MEMORANDO
DRPO-SCOMAR-007-2025

PARA: JEAN CARLOS PENALOZA
Jefe de Ja Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

| el

DE: M LIN GOCNJZA{(/%BETHANCOURT BepEraman o Panueng O

Jefa de Costas y Mares Recib do - Zw)

Fecha:‘a_—_._& - 2028
ASUNTO: Respuesta a Informacién solicitada. -

Hora: g‘ﬁ;ﬂ_ﬁ_{fa_ -

o3t
Cs.8

Fecha: 27 de febrero de 2025.

Sean mis primeras lineas para saludarle y desearle éxito en sus funciones.

Por este medio le remito Informacion Aclaratoria de las respuestas emitidas por la empresa
promotora SERVICIO NACIONAL AERONAVAL (SENAN) sobre el proyecto

“‘PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL CENTRO DE
INSTRUCCION MARITIMO”, en base al MEMORANDO-056-2025.

Consideraciones finales por parte del Informe Técnico 001-2025

1. La empresa promotora no describe en el EsIA en el componente de flora, la
vegetacion de bosque de manglar como su componente de vegetacién ya que en el
mismo se hara efectivo el descargue de aguas residuales (grises y negras), se debe
describir dicho componente.

R=/ fue respondida en el comentario 2.1

2. Se debera extender la tuberia de descargue de aguas residuales hasta llegar a un
cuerpo de agua de fluyjo contigo.
R=/ fue respondida en el comentario a la respuesta 1.5

La Choirera. Ave. De Las América
Edifico 5E, frente alMOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa
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3. Describir las especies de manglar observadas en campo especificamente donde se
realizard el descargue de aguas residuales
R=/ fue respondida con el comentario a la respuesta 2.1.

4. Se debera dejar una servidumbre de 10 metros de ancho desde el manglar hacia
dentro de la propiedad, para asi salvaguardar y proteger dicha vegetacién, de la cual
esta prohibida su tala, estd servidumbre se dejard en toda la colindancia de la
propiedad con el manglar
R=/ fue respondida con el comentario a la respuesta 1.4.

La Chorrera. Ave. De Las América
Edifico SE, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0123-2025

De; DIEGO E. FAB A PERSCKY
Director de Inforfiaciéon Ambiental

Fecha de solicitud: 17 de febrero de 2025

Proyecto: “Planta de tratamiento de aguas residuales para el Centro de Instrucciones
Maritimas”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Juan Abrego
Provincia: Panamé Qeste Direccion Regional de: Panama OQeste

Distrito: Arraijén
Corregimiento: Arraijan (Cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 17 de febrero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria [, denominado Planta de tratamiento de aguas residuales
para el Centro de Instrucciones Maritimas, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (Oha+0,320.22
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

(SINAP). Y segin Uso Propuesto — Ley 21, se ubica en las categorias de: Centro Urbano,
Operacion del Canal (tierra).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (0hat+0,088.98 m? 27.79%)”, “Bosque de mangle (0ha+0,002.13 m2
0.66%)”, “Vegetacién herbicea (Oha+0,229.11 m?* 71.55%)” y segin la Capacidad
Agroldgica, se ubica en el tipo: VII — 100% (No arable, con limitaciones muy severas, apta
para pastos, bosques, tierras de reserva), ver tabla en el maper.

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panam4, 25 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/fg

CC: Deparlanienito de Geomatica.

S mme— — ==

@ Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
X e -
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PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO
DE ARRAIJAN (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA
EL CENTRO DE INSTRUCCIONES MARITIMAS"

660500

Planta de tratamiento de aguas Areapoblada  |0ha+0,088.98 ¥, 27.79% = Centro Urbano
. . 0,
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Notas:

1. El paligono generado se verificd con base

a las coordenadas suministradas.
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[Locullzacién NacIonalJ

——Rios y quebradas
[ _iresiduales para el Centro de

[ iLimites de Areas Protegidas

LEYENDA

<) Lugares Pablados 2010
Red vial Suelo, 2021
-Bosque latifoliado mixto
“secundario
Bosque de mangte
Vegetacion herbacea
 Vegetacion baja inundable

Planta de tratamientc d= aguas

Instrucciones Maritimas

Limites de corregimienios

DCuenca Hidrografica No. 142, rios

entre el Caimito y el Juan Diaz

[ _iLimite de Capacidad Agralogica

Vil No arable, con limitaciones muy severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reserva

Cobertura Boscosa y Uso del

Bosque latifolizdo mixta maduro

desnuda

Superficie de agua
Area poblada
Infraestructura
Explotacion minera

Uso Propueste - Ley 21
|| Area verde urbana

D Operacion del canal (agua)
¥l Operacion del Canal (tierra)
Il Centro urbano

Playa y arenal natural

Afloramiento rocoso y fierra

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccian Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambicntai
Departamento de Geomatica

Fuenies:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambienle
-Imagen ESRI
- Solicitud DRPM-IF-125-2024 - Cal1
con fecha 17 de fabrero de 2025




